« Pulchra, » ait, quia formosa; formosa vero, in quantum gratia te in hoc formante, diligit me anima tua: qualiusvis subnigra, in quantum destituta ab illuminante gratia. « Si, » inquit, « ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere. » Potest etiam videri pulchritudinis ista commemoratio neglectæ pulchritudinis exprobratio, sicut cum dicit, « egre-

dere, » non est consituum amici, sed quasi permissio irati. « Si, » inquit, « ignoras te, egressere, » hoc est ideo a temetipsa egredieris, quia ignoras te. Sed cognosce te, quia imago mea es, et sic poteris nosse me, cujus imago es, et penes te invenies me. In mente tua, si fueris mecum, ibi cubabo tecum, et inde pascam te. Quare ergo Deum in simplicitate, senti de eo in bonitate, satage eum jugiter habere in memoria, et amando intelligere, et intelligendo amare; et in sensu bonitatis ejus percipies sensum aeternitatis ejus, vitæ modum, statum mentis boneæ. « Si ignoras te, egressere. » Quo egrediar, Domine? Egressam vel ejectam a facie tua sicut Cain quicunque prior invenerit me, occidet me (*Gen. iv.*). « Egressere et abi. » Ac si dicat: Abi a me, a similitudine mea, in locum dissimilitudinis; a te vero in devia concupiscentiae vel curiositatis. Abi ergo, ait, « et pasce hædos tuos, » qui ad sinistram deputantur, lascivos scilicet motus tuos, in eis que sunt extra te. « Abi, post vestigia gregum » pereuntis multitudinis, in pascuis semetipsos pascentium; semetipsos amantium, circa tabernacula eorum, quorum tabernacula in progenie et progenie: qui « vocaverunt nomen sua, » sicut dicit Psalmista, « in terris suis (*Psal. xlviii.*), » nec habent ea scripta in cœlis. Sed non sic, o Sponsa Christi: quin potius cognoscere temetipsam: praesto tibi esto ad discernendam temetipsam. Si vis, ut concupiscat rex Dominus Deus tuus docorem tuum, accedens ad eum obliuiscere populum tuum, et domum patris tui; corpora quibus per sensus corporis assuefacta es, et deletiones eorum quibus per amorem adhaesisti; imagines eorum, quas fruendi cupiditate memorie altius impressisti. Per hæc enim a temetipsa egrediens abiisti a te, per affectum in vestigia intentionum tuarum, sic ea impressa habens memorie, ut etiam cum absunt corpora, non absint eorum imagines, cum cessant actus, non cessent eorum affectus; cum voeis silent, perseruant earum significaciones. Munda te, exerce temetipsam ad pietatem, et intra te invenies regnum Dei. O imago Dei, recognosce dignitatem tuam; resplendat in te auctoris effigies. Tu tibi vilis es, sed pretiosa res es. Quantum ab eo deficiasti cuius imago es, tantum alienis imaginibus infecta es. Sed cum in id quod creata es, respirare cooperis, si fortiter apprebenderis disciplinam, superductos adulterarum imaginum fucos, nec satis inhaerentes, cito excuties, cito effugies. Adesto ergo tota tibi, et tota te utere ad cognoscendum te, et cuius imago sis, ad discernendum et intelligendum quid sis, quid possis in eo cuius imago es. Sta in gradu tuo, ne succumbas, ne degeneres. Virtus autem est stationis tuae cognitio gratiae; si ingrata non es, quod prescrita es, quod prædestinata, quod præelecta, quod cognita. Præscientia enim Dei de te, ejus circa te bonitas est; prædestinatione jam operans bonitas, electio opus ipsum, cognitio signaculum gratiae, de quo Apostolus dicit. « Fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Novit Dominus

qui sunt ejus (*II Tim. 11*). » Si cognoscis, scito quia præcognita es ; si eligis, scito quia electa es , si credis, in hoc es creata ; si amas, in hoc es formata. Cumque in hoc te Sponsus efficit, cubat in te ; cum in hoc te afficit, accumbis cum eo, et ipse pascit te. Ibique te docet experientia luminis et fervoris meridiani, cum in lumine Dei visidetur lumen ; cum de magnitudine ac puritate amoris testimonium perhibet conscientiae hominis Spiritus sanctus, quod sit filius Dei. « Nemo enim novit Patrem, nisi Filius, et cui ipse voluerit revelare (*Math. xi*). » Solum etenim lumen vultus Dei docet hoc ; sensus vitae, de spiritu vita indicat hoc ; gratia pro gratia ; magna fructio summi boni pro præmio magni desiderii. Nec unquam anima se cognoscit, quid sit, quid possit, nisi cum in his se invenit ; nec libet eam aliquo egredi a se, quandiu in his datur frui se. Beatus vir et jucundus homo, qui gloriam hanc et divitias hujus gratiae habet in domo cordis sui, in thesauro conscientiae suæ. Confirmatum est cor ejus, non commovebitur, hoc est non egredietur ad aliena, concupiscendo, seu curiosa agendo, domi dives, et pacem habens, et pietatem cum sufficientia in conscientia bona. Divitiae istæ pauperum spiritu sunt, in simplicitate cordis Deum querentium, constanter agentium quod præcipitur, forti fide exspectantium quod promittitur, certitudine spei jam prælibantium quod exspectatur, et ideo sentientium de eo in bonitate, non alta sapientium, sed humilibus consentientium, jugum Domini non recusantium, nec contra stimulum disciplinae ejus calcitrantium. Procul hinc spiritus hujus mundi, et nūgicula ejus sapientia, sensus magnus Assyriorum, phalera-ta eloquentia.

Ipsi sunt equitatus tuus, o qui regis Israel, non equis superbiae et curribus vanitatis, sed in nomine Domini velocitate currentis Spiritus et fortitudine amoris tui. Scientes enim eretos se per te ab exterminatore, quod sonat nomen Pharaonis, a regione tenebrarum, quod est Ægyptus, in effusione sanguinis et sacramento agni paschalis, Hebrei, id est « transeuntes, » phase, quod est « transitus Domini, » peragunt festinantes, transeuntes a vitiis ad virtutes, a temporalibus ad æternam, a terra ad cœlum, a semetipsis ad Deum, in aquis rubentibus de sangue Agni submersis, persequentibus peccatis ac vitiis ; in adversis quasi in timore nocturno lumen habentes, ignem et fortitudinem Spiritus sancti quasi columnam ignis ; in prosperis vero tanquam in luce diei, obumbrantem eos quasi nubem virtutem Altissimi, ideo sequitur ac dicit : « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, o amica mea. » Nec præterendum quod primo pulchram vocat inter mulieres, postmodum vero amicam suam, in hoc videlicet omnia concludens, ut intelligatur secundum pulchritudinis quantitatem futurum esse amicitiae modum. In eo etiam quod dicit, « equitatu meo assimilavi te, o amica mea, » addit adhuc pia Sponsi sapientia egredientem a se Sponsam ad se

A revocare ; et in quo plurimum sapere sibi videatur, amplioris eam redarguit insipientiae, periculum ei vita denuntians et amoris detrimentum ; ejus dignitas sollemnudo requirit, et refugit exercitium. Solet quippe haec mentis incuria teneros et incœlus incipientium animos involvere, et a fine perfectio-nis præpedire ; quia cum vel leviter degustare conperit novas contemplationis suavitates, et dulciores experientias, continuo decertaadi cum vitiis carnis et animæ omnes se existimant evasisse necessitates. Cumque virtutum naturaliter per seipas delectantium sola somniant oblectamenta, firmam et certam negligunt earum possessionem, dum refugunt necessaria earum exercitia, et fiducia degustatæ dulcedinis, que miserentis potius Dei est quam volentiis et currentis, negligunt pericula gravia, militantia in seipso de seipsis. Ideo post manifestatam puritatam viam, post apertam januam contemplatiæ libertatis, subiungit et dicit : « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, o amica mea. » Etsi sis amica, et quantumvis amica, tamen scias adhuc et equitandum tibi et currendum esse, la-borandumque ac pugnandum ; ideo tamen non minus amica. Cavendum quidem tibi est vitium curiositatis, et semper coenantis eam concupiscentiae sæcularis vel carnalis ; non tamen seu protempsa, seu pro fratribus est recusandus actus necessitatis, vel necessitas charitatis. Sequitur.

C « Pulchrae sunt genæ tuae sicut turturis. » Genæ Sponsæ, et ad Sponsum semper nuda facies, sancta conscientia est ; verecundia in facie, affectuosa penitentia est et pia reverentia ad arguentem. Fidelis quippe anima, quandiu vel in temptationibus la-borat, quid in seipso agatur, ignorat ; saepè, et cum nescit, proficit ; et approbatur, cum se reprobari estimat. Afflicta etenim humiliatur, humiliata pur-gatur ; et dum infra semetipsam deponit eam assumpta humilitas, in multiplicitate dolorum, non ab ipsa, sed tamen in ipsa formatur sancta illa simplicitas, de qua scriptum est : « In simplicitate cordis querite illum (*Sap. 1*). » Et cum semetipsam dignam habet, quæ argui meruerit et affligi, ad arguentem se induit pia conscientia sanctam quamdam et beneplacente faciem verecundizæ, per quam verteris fiduciaz procacitate emendata audire meretur : « Pulchrae sunt genæ tuae sicut turturis. » Et vide quomodo in ipsa, quasi critica accessione tentatio-nis, repente adest remedium divinæ consolationis ; et secundum multitudinem dolorum in corde ejus, adsunt consolationes Domini lætificantes animam ipsius. Sicut enim in tempore aversionis mens af-fecta carni, caro peccato, faciem in ea formaverunt vulturis, sic in hora visitantis gratiae mens affecta Deo, caro menti, faciem in ea formaverunt turturis præferentem humilitatem, castitatem, et sanctæ gratiæ simplicitatis. Nam quemadmodum conscientia ipsa sibi verissima interpres est afficiens gratiae, sic facies exterior testis esse solet ad homines bene affectæ conscientiae, quin etiam pudor iu facie appa-

rena, indicium esse solet boni alicujus latentis in corde. Nam cum quod videre cogitur anima, vel indignum reputat ut videat, vel indignam se qua videat, sicut aiunt physici, refugit intro, obducto sibi naturali velamine sanguinis, qui in ipsa hora verecundia in facie rubore videtur, contestans interiorum pudicitiam suam, vel odium habere oblati decoris, vel humilitatem seu reverentiam oblati honoris. Et apte satis Sponsa turturi comparatur, qua a dolore amissi comparis alium non requirens, solo se genita consolatur. Jamque probata et digna reperta, illuminaente gratia, laudibus Sponsi propensius attollitur, hoc est Sponsi laude dignis munieribus accumulatur. Unde subjungit et dicit : « Collum tuum sicut monilia. » Collum Sponsæ saucta intentione est, qua capiti suo, quod est Christus, totum operis corpus conjungitur; de quo idem caput nostrum dicit : « Si oculus tuus, id est operis intentio, simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit (*Math. vi.*). » Sicut vero monilia ornamenta collis sunt, sic bona intentionis sanctarum insignia virtutum. Collum vero Sponsæ sicut monilia est, quoniam cum moniliis sit collum ornare, econtrario collum Sponsæ omnes ornat virtutes suas; quae nisi ex recta intentione dependeant, nec decus suum, nec decorum, sed neque ipsum comprobantur habere nomen virtutum. Vel colli Sponsæ ornamentum, amor Sponsi est, absque quo omnis intentionis fœda ac perversa est. Cum vero intentio transit in affectum, efficitur collum Sponsæ sicut mouile suum.

Deinde quasi sua ei imponens ornamenta : « Murenuulas, inquit, aureas faciemus tibi, vermiculatas argento. » In auro sapientia intelligitur, quia, sicut Apostolus dicit, « Christus factus est nobis sapientia (*I Cor. i.*), » vel eo tempore, quo in similitudinem hominum factus, habitu inventus est ut homo, et infirmum ejus fortius, et stultum ejus sapientius apparuit omnibus hominibus; vel ex quo ei hæc incepimus, ut in illo sapiamus. Ipse ergo collo Sponsæ aurea ornamenta imponit, dum sanctæ intentioni sue gratiam sapientiæ adjicit, ut tendat non solum ardenter, sed et sapienter. Quæ vermiculatae sunt argento, cum ad prædicandam gloriam Sponsi, accepta gratia luculente et sonore prædicationis, disponit sermones suos in judicio. Murenuula autem, sicut per argentum, ut dictum est, nitorem eloquentiæ, sic in opere bono perseverantia longanimitatem designant; perfectionem vero in rotunditate. Sed quare vermiculatae? Ut per figuram vermium admonita eloquentia, caveat vitium jactantia. Sicut enim vel lignorum vel fructuum quælibet materia proprium unaquæque habet vermem, quasi naturalem inimicum sospitatis sue, sic omnis virtus, seu bona mentis compositio, proprium habet aliquem in vitiis inimicum. Unde scriptum est : « Vermis divitiarum superbia. » Sicut autem proprius divitiarum vermis superbia est, sic eloquentiæ jactantia, a quo nisi caveatur, quidquid virtutis vel utilitatis habere videtur, corrupti necesse est. Sive autem longitudo,

A sive rotunditas, omnia in auri substantia fundantur, quia nulla boni perseverantia, nulla perfectio, nulla pulchritudo vel utilitas, nisi in sapientia, id est in amore Dei et spirituali sensu solidatur. Sed « faciemus, » inquit. Quis, vel qui? Utique qui dixit de dilectore suo. « Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv.*). » Dominus scilicet Jesus Christus, et Deus Pater, et Spiritus sanctus. Vel ego, inquit, faciam angelico mihi in hoc ministerio deserviente. Congaudet etenim angelica pietas bonis hominum, et in salutis corum ministeriis deservire astant, quorum sanctis in religione studiis semper præsto sunt, licet non semper appareant. Unde etiam cum repente ab aliquibus aliquando vindicentur, apparere dicuntur, quod proprie dicitur de

B re præsente, sed latente, et repente semetipsam visibilem exhibente. Habet enim facultatem quamdam naturalem, sicut sibi invicem, sic etiam spiritibus hominum quælibet suggesti vel insinuandi, angelorum spiritualis potentia, de quo per Prophetam dicitur : « Egressus est angelus, qui loquebatur in me (*Zach. ii.*), » et « dixit unus angelus ad alterum angelum. Curre et annuntia pueru huic (*ibid.*). » Quorum occultus nutus, quibus suggesta insinuant, sive boni angelii in bonum, Deo volente; sive mali angelii in malum, Deo permittente: Apostolus linguas angelorum appellare videtur, ubi dicit : « Si loquar linguis angelorum, charitatem autem non habeam, nihil sum (*I Cor. xiii.*). » Sanctis ergo prouidentium studiis et cohortando et cooperando semper adsunt angeli Dei, tanto devotius congaudentes spiritualibus Sponsæ ornamentiis, quanto verius in eis recognoscunt opera digitorum Dei, et artificium Spiritus sancti. Non solum autem, sed et doctores sancti in Ecclesia Dei in sponsalibus ornamentiis Sponso intelligenti sunt cooperati. Sequitur :

« Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. » Aiunt qui sagittandi habent peritiam sensum quemdam inesse manui sagittantis, per quem sæpe non latet etiam non videntem, cum non in vanum abiit sagitta de manu mittentis. Eodem modo quemdam pietatis sensum nonnunquam constat inesse fideli fideliter oranti, per quem non eum latet, cum sua ad Deum pervenit oratio, et ex D responso illuminantis gratia, et sensu bona conscientiæ, nulla remanet dubitatio exauditionis. Hunc ergo Sponsa, disciplinæ corripiens magisterio eruditæ ac sapientiæ dote glorificata, induens affectum, Incipit jam perfectius semetipsam cognoscere, et intelligere ac discernere quid intra semetipsam agatur. Jamque indicante Sponso, hoc est illuminante gratia, incipiens penes se invenire, quod quasi alibi quærebat cum dicebat : « Indica mihi, o quem diligat anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie, » scilicet regnum Dei intra se, locum Domino, tabernaculum Deo Jacob, incipit contemplari, non eo contemplationis modo, quem primo vel novitii fervoris presumptione invaserat, vel acceptum ab gratuita gratia ardenter potius quam sapienter expen-

derat, sed ea contemplandi pietate quæ animæ, tentationibus probatae, et corripiente disciplina eruditæ et purioris conscientiæ merito illuminatae, ultro se incipit aperte. Unde subjungit et dicit :

« Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. » Duobus modis accumbitur, vel ad consortium carnalis voluptatis; vel ad perceptionem cibi. Utrumque, sed spiritualiter requirebat, quæ supra interrogando dixerat : Indica mihi ubi pascis, ubi cubas in meridie. Locus vero cubitus vel accubitus Sponsi ac Sponsæ memoria est, intellectus et amor. In his autem accumbunt Sponsus et Sponsa : ille gratiam infundendo, illa pie memorando, humiliter intelligendo, ardenter amando. Hunc locum Deo anxia pietate quærebatur, qui dicebat : « Si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob (*Psal. cxlii*). » Cujus cor, in quantum in hoc sancto desiderio aestuabat, in tantum jam profecto heus Dei erat; sed stare ad frumentum, seu stabiliter frui desiderabat. Memoriam jam implebat, et plenissime possidebat crucians voluntas, vel desiderium, hoc est vehemens voluntas. Sed quia intellectui deerat lumen suum, amor in frumento nequaquam poterat inventire gaudium suum, de quo postmodum dicit : « Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus (*ibid.*). » Qui enim Deum quem orat præsentem non sentit, sicut sentiendus est, anxie orat; qui vero præsentem tenet, præsente fruitur, gratariter adorat. Ideo Sponsa cum Sponsi requiesceretur, vel cum cogitaret ad intelligendum, absentem arbitrabatur, quandiu non intelligebat ad amandum. Sed bona voluntas jam initium amoris est. Vehemens autem voluntas, vel quasi ad absentem, desiderium est; vel affecta circa præsentem amor est, cum amanti id quod amat in intellectu præsto est. Amor quippe Dei ipse intellectus ejus est : qui non nisi amatus intelligitur, nec nisi intellectus annatur, et utique tantum intelligitur quantum annatur, tautumque amatur quantum intelligitur. Accumbit ergo Sponsus Sponsa, cum primo in ea gratuita gratia liberi arbitrii sibi sanctificat assensum, non autem ei accumbere sibi videtur Sponsa, quandiu intellectus ejus in amore amorque fruendi in affectu non invenit gaudium suum, quandiu psallit spiritu, sed non psallit mente (*I Cor. iv*) : et spiritus ejus psallit vel orat, mens vero psallentis vel orantis sine fructu est. Et jam potenter in ea operatur occulta gratia, sed illa, donec facienti perfecte afficiatur, cubanti nequam sibi accubare videtur. Ideo dicit : « Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. » In accubitu, inquit, « suo, » non nostro, hoc est in quo Sponsa a Sponso efficitur, sed nondum sicut vult, ei afficitur, sicut postmodum delecto dicit, lectus noster floridus. « Nardus mea dedit odorem suum. » Nardus humilis herba est, comas vel spicas habens uberes : per quam significatur humilitas secunda virtutibus. Calida est,

A æstum sancti desiderii designans. Aptæ est unguentis, quia sine humilitatis virtute nulla est apud Deum cuiuslibet affectio devotionis. Odorem habet præcipuum : per quem signatur in humilitate confessio peccatorum. Hinc est enim de quo supra dicitur : « Nigra sum, sed formosa. » Inde est alabestrum unguenti nardi pistici vel spicati pretiosi, quod misit in corpus Jesu humilis devotio mulieris, præveniens illud ungere in sepulturam (*Math. xxvi; Marc. xiv*). Unde et de odore humilis nardi, hoc est pia confessionis, illic subditur, « et domus repleta est ex odore unguenti (*Joan. xii*). » Quærebam ego, ait Sponsa, extra me, quasi absente, quem intra me jam habebam accubantem ac pascentem : cuius accubitum in corde meo manifestabat pietas bonæ voluntatis, pastum vero interius operantis gratiæ eructatio placitæ Deo confessionis. Sed ubi pasceret, ubi cubaret, nesciebam quia licet hæc omnia in me agerentur bono assensu voluntatis ac judicio rationis, sensum lumen spiritualis affectus, quo præsentis ejus suavitas sentitur, non habebam.

B Deinde spiritualis accubitos gratiam subtilius describens, primoque adjiciens in gratiarum actione delicias suas accumulare memoriz, « Fasciculus, inquit, myrræ dilectus meus mibi; in medio ubicumque meorum commorabitur; » oculumque spiritualis intellectus lumini gratiæ aperiens, « Botrus ait, Cypri, dilectus meus mibi; » et sensui amoris suam contrahens suavitatem, « in vineis, inquit, Engaddi. » Beneficiis etenim Dei non ingrata memoria cito spiritualis intellectus gaudium meretur : qui etiam continuo in suaves quasdam amoris experientias delectabiliter potius quam scienter resolvitur. Intellectus etenim spiritualis, cum illuminari cœperit abundantiore gratia Spiritus sancti, tanto differentius operatur in anima humana ab intellectu humano, quanto sublimius a natura ipsius animæ differt natura luminis in circumscripsi. Quod enim naturali intellectu intelligit anima, capit, illo autem intellectu non tam capit quam capitur. Quod enim naturaliter intelligendo capit, rationabiliter discerit; quod vero non sufficit percernere, non prævalit discernere. Sanctus etenim Spiritus sicut ubi vult spirat, sic quando vult, et quomodo vult, et in quantum vult, homo vero vocem ejus audit, hoc est gratiam sentit operantis, sed nescit unde veniat aut quo vadat (*Joan. iii*), cuius potestati vel arbitrio non subjacet, seu principium, seu finis, seu modus ipsius operationis. Nescit unde veniat, aut quo vadat : cui sensibile quiddam sit divini cujusdam gaudii, et illuminantis ac beatificantis gratiæ, quod solus amor illuminatus sentire permittitur; suavitas quædam, quam meretur amor, et ipse eam operatur, quam nescit usitatius intellectus, sed sentit affectus; substantia solidissima rerum sperandarum, argumentum non apparentium; Adei Christianæ testimonium Domini Adele, sapientiam præstans parvulis. Sapit enim gustanti gustata Dei suavitas, in tantum, ut quæcumque sunt animæ

que carnis, quæ saceruli, vel creaturæ omnis, cuncta desipient, ut libeat immori, dum liceat immorari. Cumque sentit quod nescit, oral quod ignorat, quia Spiritus est qui pro eo postulat secundum Deum, non secundum hominem; qui sentire eum ac postulare et desiderare facit, id ipsum quod sentiendo nescit, ac nesciendo sentit. Solus enim qui scrutatur cor, scit quid desiderat Spiritus, hoc est quod desiderare facit desiderantem. Agitur autem hoc cum ea, vel in ea anima quæ Sponsa esse meruit, cum ex eis, de quibus Dominus dicit, « et quidem ea quæ de me sunt, finem habent (Luc. xxii), » scilicet de dispensatione Dominicæ humanitatis, et ex multiplicibus beneficiis, quæ exinde nobis profluxerunt, symbolum fidei quasi quendam colligens fasciculum myrræ, locum ei præbet in medio uberum suorum, in corde, in sede certa memoriae et teneritudine bene affectæ conscientiæ, quo nec facile accessum habeat inimica tentatio, nec læsionem vel minimam fidei pati possit ipsa amoris tenacitudo. Myrra quippe mortuorum corpora conditum, et amari saporis est secundum amaritudinem passionis quam passus est Dominus propter nos, et odoris est boni secundum suavitatem amoris quo dedit nos. Et vide spiritualis amoris iucandas delicias. Post monilia et murenas, post donum sapientiarum, post gratiam eloquentiarum, additur quasi olfactoriolum pectori affigendum, ad afficiendam jugis suavitatem odoris devotam Sponsæ memoriam, passionum Domini ac mortis jugiter spirans charitatem. Nam etiam secundum physicianum myrræ virtutem, gustus ejus vim memorie confortare dicatur. Fasciculus autem, non fascis, quia totum Dominicæ passionis fascem nulla posset humana virtus sufferre. Fasciculus quippe deliciarum est; nec deprimit, sed sublevat portantem pie commemorari et recognoscere dulciter bonitatem et causam patientis et amoris ejus suavitatem; sacramentum redemptoris, exemplum humilitatis, provocationem charitatis ac resurrectionis virtutem. Si vero, sicut dicit Apostolus, tantam neglexerimus salutem (Hebr. ii), et in judicio crucifixi, crucis, et passionis et conculeati ejus sanguinis exigimus rationem, Domine, Domine, quis sustinebit? Terribilis illa est expectatio iudicii, quæ consumptura est adversarios (Hebr. x). Sed et qui geminæ in Christo naturæ altissimum mysterium per vim naturalis ingenii penetrare se confidens altiora se requisierit, vel prouiserit, gravem super se tulit fascem, et cui cum succumbere necesse sit. Magnum etenim illud in Christo pietatis sacramentum, sicut Apostolus dicit, etsi manifestatum est in carne, non justificatur nisi in spiritu (I Tim. iii), hoc est justitiae quæ per fidem est, nulla homini seu per hominem ratio reddi potest dignitati rei sufficiens, nisi cui Spiritus sanctus dignatus fuerit revelare. Sponsa vero sub fasciculo suo non laborat, quis amat. Nam qui amat, non laborat. Sed et ideo in medio uberum Sponsæ memoria Sponsi collocari et commorari

A dicitur, ut a filiis Sponsi lac inde sacrorum nutrimentorum fugatur. Duo enim hæc ubera Sponsæ, sapientia et scientia sunt, de quibus Apostolus dicit: « Alii datur per spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ (I Cor. xii.) » Ex his etenim trahunt filii Sponsi veræ vite subsidium, hoc est amorem Dei. Conditi sane ad imaginem et similitudinem Creatoris cecideramus a Deo in nos per peccatum, et a nobis infra nos, in tantum profundum dissimilitudinis, ut nulla esset spes. Sed venit Filius Dei, æterna sapientia, et inclinavit cœlos suos et descendit, et fecit de semetipsa quiddam in nobis quod simile esset nobis, quod apprehenderemus; et simile sibi per quod levaremur: cujus mysterii continua memoria continua esset medicina. Et B fasciculus myrræ est quod apprehendimus, botrus vero Cypri, per quod levamur. De quo subdit et dicit.

« Botrus Cypri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi. » Quos enim amaritudo myrræ contristat, vinum lætitiascat. In myrra enim intelligitur amaritudo passionis; in vino botri lætitia resurrectionis; in fasciculo myrræ per fidem memoriam quæcunque fuerunt in Christo humanæ possibilitatis et mortalitatis; in vino botri per spem et intellectum gaudium de virtute resurrectionis; in vineis Engaddi et balsamo per amorem Spiritus unctio a sancto, et gaudium in Spiritu sancto. Cyprus autem insula maris et Engaddi locus Iudea longe ab invicem disparantur, tam locorum diversitate quam generosæ fertilitatis dissimilitudine. Cyprus etenim insignem reddit fertilitas vinearum; Engaddi vero balsami nobilitas. Sed conjunguntur in unum pietatis sacramentum, ut amaritudinem myrræ de dolore passionis temperet botrus Cypri et vinum lætitiascat, ob virtutem et lætitiam resurrectionis; balsamumque ei conjungitur Engaddi ad omnis consummationis perfectionisque finem per infusionem Spiritus sancti. Fasciculus ergo myrræ et botrus Cypri in medio uberum Sponsæ commoratur, cum de Sponso affecta memoria, de altero, hoc est de myrra humiliatur; de altero, hoc est de botro sublevatur: neutrum tamen nisi in balsamo Engaddi, hoc est nisi visitante Spiritus sancti gratia, et memoria afficiatur, et intellectus illuminetur, et amor accendatur. Botrus etiam in memoria Sponsi ob multitudinem acinorum multiplicem, Cyprus vero insignem designat materiam gaudiorum: balsamum autem Engaddi majus aliquid digniusque omni vino, hoc est omni vitæ hujus gaudio, oleum scilicet ketiæ, et unctionem Spiritus sancti, quo ipsum etiam Sponsum Deum unxit Pater Deus præ participibus suis. Quæ enim ex fide et spe, ex memoria et intellectu sunt, aliquem amoris et gaudii videntur habere affectum; gaudium vero in Spiritu sancto, in plenitudine amoris, in supereminentem omni gaudio quemdam beatitudinis proficit effectum: qui in eo perficitur, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, in civitate illa Dei, de qua in Psalmo lo-

C

D

gitur: « Sicut lētantium omnium habitatio est in te (*Psal. lxxxvi*). » Sicut lētantium, ait quia non solum lētantium, sed et plusquam lētantium. Non habet nomen illa lētitia; nisi sicut lētitia, vel plusquam lētitia. Ad quod etiam hoc astipulari videtur, quod vineæ Cypri et vineæ Engaddi nonnullam videntur habere similitudinem: sed longe eas disparat, ut dictum est, fertilitatis dispar nobilitas. Arhusta quippe balsami similia esse videntur arbustis vinearum, in eo quod ad vinearum quidem similitudinem se aliquando in altitudinem duorum cubitorum extollere videntur, sed sine alienis ad miniculis; quod vineæ non possunt. Sed et semen eorum gustu vel sapore vinum imitari videtur. Perpetua vero comæ gloria vineas superant, præferentia vel designantia gaudium æternæ beatitudinis: quod etiam subsistendi nullo egeret auxilio, quia nullam sui habet materiam, nisi ex semetipso. Adhuc etiam Engaddi fons hædi interpretatur, id est fons gratiæ, in quo hædus a sinistra transiens ad dexteram agnus efficitur. A dextris quippe agni; a sinistris vero hædi constituantur (*Matt. xxv*). Pungitur autem virgulum, et profert balsimum, significans de punctione lateris Domini profluens sacramentum; vel de compunctione cordis procedentem remissionem peccatorum; vel illud quod Salomon dicit: « Punge oculum, et profert lacrymam, punge cor, et profert sensum (*Ecli. xxii*). » Sequitur:

« Ecce tu pulchra es, amica mea; ecce tu pulchra. » Ecce, hoc est in hoc affectu pietatis, in hac forma confessionis, in hac specie perfectionis, in imagine Dei. In hoc etenim homo ad imaginem Dei conditus est, ut, pie Dei reminiscens, hoc est ad intelligendum, humiliter intelligens, hoc est ad amandum; ardenter ac sapienter amans, usque ad fruendi affectum, animal rationale existeret. Hoc est enim Deum timere, et mandata ejus observare: quod « est omnis homo (*Ecli. xi*). » Et hæc est imago et similitudo Dei in homine; talis vel tanta, qualis vel quanta esse potest in tam dissimili materia. Similitudo quippe ista ratio est, qua distat homo a pecore. Dei enim, non reminisci, pecoris est; reminisci, non ad intelligendum, plus aliquid pecore, sed minus homine est; reminisci ad intelligendum, hominis est; intelligere usque ad amandum, vel amando fruendum, jam hominis perfectæ rationis est, siquidem pia memoria cito clarescit in quemdam intellectum de Deo, vel rationalem cogitationem: purus intellectus, seu cogitatio rationabilis, statim calescit in amorem, amor vero per affectum boni conq̄uius summi boni induit imaginem, talem vel tantam, qualis vel quantus ipse est. Hæc bona memoria per assepsum præsto est puro intellectui per cogitationem, affecto amori per fruptionem: amori hoc est Sponsæ amanti, per habitum mentis; aliis vero per appetitum bonæ voluntatis. Sponsæ namque memoria de Sponso est in simplicitate cordis Sponsum querere: intellectus, sentire de eo in bonitate: amor, ipsi affici, ipso frui,

A esse sicut ipse est. In hoe ergo statu seu habitu mentis Sponsus Sponsam inveniens: « Ecce, » inquit, « tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra, » Recoloratum namque erat in pulchritudine Sponsæ a sole justitiae quidquid fuerat decoloratum, recoloratum ejus præsentia quod decoloratum fuerat in ejus absentiâ. Etenim substantia Sponsæ, de qua dicit Apostolus, « Est enim » fides sperandarum substantia rerum (*Hebr. x*), » suos habet colores egregios, sanctas videlicet virtutes; quæ, sicut jam supra dictum est, decolorantur in ea, sive recolorantur, cum ab illuminante gratia destituantur, sive illuminantur. Recoloratam ergo Sponsæ faciem Sponsus suspiciens, in laudem ejus attulit, ac dicit: « Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra. » Iteratio confirmationem significat, seu proficiens pulchritudinis argumentum. Vel pulchra es, inquit, in opere, pulchra, in affectione, Pulchra, quia formosa; pulchra, quia colorata. Ecce ergo, ait, dum mundas mibi memoriam, humilias intellectum, afficiis amorem; tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra; in tantum amica mea, in quantum pulchra. In quibus quoniam contemplativa perfectio consistit, subjungit de ea et dicit: « Oculi tui columbarum. » Duo sunt oculi contemplationis: ratio, et amor, et secundum quod dicit propheta, « Divitiae salutis sapientia et scientia (*Isa. xxxiii*): » alter secundum scientiam, quæ sunt humana; alter vero divina scrutatur, secundum sapientiam. Cum vero illustrantur a gratia, multum se adjuvant ad iuvicem, quia et amor vivificat rationem, et ratio clarificat amorem, sitque columbinus intuitus simplex ad contemplandum, prudens ad cavendum. Fiuntque sepe duo isti oculi unus oculus, cum fideliter sibi cooperantur, cum in contemplatione Dei, in qua maxime amor operatur, ratio transit in amorem, et in quedam spirituale vel divinum formatur intellectum; qui omnem superat et absorbet rationem. Ipse est de quo in posterioribus dicit Sponsa ad Sponsum: « Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui (*Cast. iv*). » Deinde Sponsa, accepta a Sponso pulchritudinis laude, parem reddit gratiam dicens:

D « Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus. » Par quidem pari redditur, cum Sponsa pulchra, et pulchra et amica; Sponsus vero pulcher, et decorus et dilectus appellatur. Ex quo enim erudita tentationibus, mundata per penitentiam, divinitus illuminata, semetipsam coepit cognoscere et in semetipsa quem quererebat invenire, jam Sponsus et Sponsa amico consortio, familiari colloquio invicem se sibi insinuantes, invicem placentes, invicem laudantes, prælibant gaudium mutuo conjunctionis. Sicque dum negotium amoris agitur, dum ad mensuram donandæ a Deo perfectionis passim vel gradatim protulit, Sponsus et Sponsa ad invicem loquuntur, Sponsa devotionis affectu, Sponsus vero gratiæ operantis effectu. Vel Sponsi

alloquium opus est sufficientis gratiae; Sponsæ responsum, ipsum gaudium bene affectæ conscientia. Sive Sponsam Sponsum alloqui, est ipsam, qualis est, in oculis ejus apparere; Sponsum vero ipsam alloqui, est ipsam, vel de ipsa in ipsius intellectu ordiuar vel disponere. Quidquid etiam hic Sponsa dicit in laudem Sponsæ, sanctæ conscientia testimonium est: quod vero Sponsa in Sponsum, devotionis affectus, seu contemplationis pietas est. Nullus etenim est sic in semetipso perversus, vel a Deo aversus, qui rationis aliquatenus capax sit, in quo aliquando non loquatur Deus. Quanto magis in Sponsa, quæ, sicut mulier cum viro una caro, sic ipsa cum Deo unus spiritus est. Pulchra ergo, et pulchra amica appellata, reciproca laude, non ingratia pietate, pulchrum ac decorum, dilectumque Sponsum appellat, hoc est intelligit ac certum tenet quidquid habet laude dignum, ab eo se habere qui omnis boni bonum, omnis pulchri pulchritudo est: cui laudare est laudanda tribuere. Hanc autem reciprocum ad alterutrum gratiam, ipsa de qua agimus, facit motua pulchritudinis similitudo, mutua ad invicem Sponsæque fruitio. Non solum etenim nos fruimur Deo, sed et Deus fruitur bono nostro; in quantum delectatur, et gratum illud habere dignatur. Et, pro mensura profectus seu similitudinis, sit mensura fruitionis; quia nec similitudo esse potest nisi in fruitione eam afficiente, nec fruitione nisi in similitudine eam afficiente. Quæcunque enim anima ad utilitatem suam aliquam donante Deo accipit gratiam, cum dono ipso donantis etiam accipit intelligentiam, ut non sit homo Deo ingratus, sed ad donantem semper sit conversio ejus. Cui cum ardentius intendit humilis amor, ipsi cui intendit conformatur, quia intendendo in hoc ipsum ab ipso efficitur. Cumque efficitur ad similitudinem facientis, sit homo Deo affectus, hoc est cum Deo unus spiritus, pulcher in pulchro, bonus in hono: idque suo modo, secundum virtutem fidei, et lumen intellectus et mensuram amoris, existens in Deo per gratiam quod ille est per naturam. Nam et cum nonnunquam superabundat gratia usque ad certam de Deo, et manifestam experientiam rei, sit repente sensui illuminati amoris modo quodam novo sensibile, quod nulli sensui corporis sperabile, nulli rationi cogitabile, nulli intellectui extra intellectum illuminati amoris sit capable, ubi homini illi Dei non est aliud de Deo sentire quam per bonæ experientiae affectum similitudinem ejus contrahere, secundum qualitatem et sensæ speciei et sentientis amoris. Sicut enim, in rebus per corpus sensibilibus, sensus est sentiendo per quamdam mentisphantasiæ in ipsam mentem contracta quedam sensus rei similitudo, secundum qualitatem sensus sentientis et rei sensibilis, ut, verbi gratia, si ad sensum pertinet videndi quod sentitur, videri omnino non possit a vidente, si non prius visibile ejus per similitudinem cuiusdam phantasmatis formetur in anima videntis, per quam transformetur sentiens in

A id quod sentitur, sic et multo magis idem operatur visio Dei in sensu amoris quo videtur Deus: siquidem et in illo corporearum sensu rerum, nisi cum sensu pariter etiam amor operetur, sensus ipse vix ad aliquem pervenit effectum, quia refugit continuo sentiens, si non aliquo amoris appetitu adhæreat rei quæ sentitur. In visione vero Dei, ubi solus amor operatur, nullo alio sensu cooperante, incomparabiliter dignius ac subtilius omni sensuum imaginatione: idem agit puritas amoris ac divinus affectus, suavius afficiens, fortiusque attrahens, et dulcior continens sentientem, totumque et mente et actu in Deum transfundens fideliter amantem, et confortans et conformans, et vivificans ad fruendum. Idcirco de fruptione statim subjungit, ac dicit:

B « Lectulus noster floridus. » Lectulus floridus est amœna conscientia, et gaudium in ea Spiritus sancti, et in ipso fonte suo jugis fructu veritatis. Hic est de quo idem Sponsus dicit: « Super quem requiescat Spiritus meus; nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos? (Isa. LXVI.) » Libet ad lecti floridi consistere decore, et ad jucundas ejus ambire delicias, castitatis atque charitatis decore vernantes, spiritualium gratia sensum seu intellectuum fragrantes, odoremque divinitatis et aeternitatis virtutem spirantes. In hoc siquidem fit conjunctio illa mirabilis, et mutua fruitio suavitatis, gaudiique incomprehensibilis, incogitabilis illis etiam in quibus fit, hominis ad Deum, creati spiritus ad increatum. Qui Sponsa dicuntur ac Sponsæ, dum verba quaruntur quibus lingua hominis utcumque exprimi possit dulcedo et suavitas conjunctionis illius, quæ non est alia quam unitas Patris et Filii Dei, ipsum eorum osculum, ipse amplexus, ipse amor, ipsa bonitas, et quidquid in unitate illa simplicissima commune est amborum. Quod totum est Spiritus sanctus, Deus, charitas, idem donans, idem et donum. Ibi etenim comparat se sibi ille amplexus, et illud osculum, quo cognoscere incipit Sponsa sicut et cognita est; et, sicut solet in amantium osculis, suavi quodam contactu mutuo sibi spiritus suos transfundentium, creatus spiritus in hoc ipsum creanti cum spiritui totum se effundit; ipsi vero Creator spiritus se infundit, prout vult, et unus spiritus homo cum Deo efficitur. Hic filiorum Sponsi a persecutionibus et pressuris unicum est refugium in ærumnis vitæ hujus, requies unica laborum, et consolatio dolorum, speculum vitæ, robur fidei, pignus spei, amoris seu charitatis in Deum proficiens dulce nutrimentum. Unde et Vas electionis, cum, sicut ipse dicit, exhibuerat aliquando semetipsum sicut Dei ministrum in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carcerebus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate (II Cor. vi); quasi, post tantorum desatigationem laborum, ad lectum floridum et quietem ejus refugiebat, in eo quod subjungens addit, et in suavitate, in Spiritu sancto (ibid.). Beata conscientia, quæ fa-

C  
D  
ritus homo cum Deo efficitur. Hic filiorum Sponsi a persecutionibus et pressuris unicum est refugium in ærumnis vitæ hujus, requies unica laborum, et consolatio dolorum, speculum vitæ, robur fidei, pignus spei, amoris seu charitatis in Deum proficiens dulce nutrimentum. Unde et Vas electionis, cum, sicut ipse dicit, exhibuerat aliquando semetipsum sicut Dei ministrum in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carcerebus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate (II Cor. vi); quasi, post tantorum desatigationem laborum, ad lectum floridum et quietem ejus refugiebat, in eo quod subjungens addit, et in suavitate, in Spiritu sancto (ibid.). Beata conscientia, quæ fa-

eiem Domini querens semper, post laborum corporalium pressuras, post spiritualium exercitiorum tribulationes paratum semper penes semetipsam habet domicilium quietis, lectorum, inquam, floridum, proprii scilicet testimonii privatum gaudium : de quo idem ipse Doctor gentium ait : « Gloria nostra haec es, testimonium conscientiae nostrae (II Cor. i). » Beata nihilominus conscientia, quae a gaudio interioris hujus suavitatis, quocunque ad opes necessitatis, ad imperium charitatis fecerit ingressum, paratum semper illic habet regressum ; quod non semper illi in promptu est, qui totus egreditur, quoties egrediendum est. Cum enim egrediendum est aliquando lecti floridi delicato alunno in aliena, nequaquam unquam totus inde alienandas est ; sed aliquid semper sui intus relinquendum est, quod sibi B suam locum fidelier custodiat ; cui id quod exire compellitur, forti semper vinculo amoris cohæreat, ne longius recedat. Maneat semper intus charitas veritatis, etiam cum exire engitur in aliena necessitas charitatis ; nec tantum aliquando prævaleat via exterioris necessitatis, ut totam obrumpat Spousæ mentem a virtute interioris suavitatis.

Cum autem cum figura muudi hujus pertransierit omnis iniqüitas, tunc etiam pertransierit omnis ista necessitas ; et tuas conjunctio Sponsi ac Spousæ plena et perpetua fiat in plenitudine similitudinis, cum non solum videbitur Sponsus sicuti est, sed et quæcumque Spousa esse mernerit, erit sicut et ipse est ; hocque osculum plenum, cum oculo ad oculum, amplexu ad amplexum plena fiet et perpetua fructus. Tunc jam ultra nemo Spousam suscitabit, vel evigilare faciet, donec ipsa velit ; ipsa vero nequaquam velet ultra. Interim in pressuris hujus vitæ in adiutoriu laboris, ad solatium dilationis, bone menti sua paradisus, et bonæ conscientiæ lectulus ordinatur floridus ; et in eo non osculum illud æternum et perfecta conjunctio, sed osculi ipsius et perfectionis affectata imitatio, et conjunctionis ac similitudinis illius aliqua similitudo. Nam per Spiritum sanctum spiritui hominis, et sensui amoris illuminati rapti aliquando illuc attingenti, dulcescit illud quidquid est, et rapti amantem, amatum potius quam cogitationem, gustatum quam intellectum ; sieque ad tempus, ad horam afficit amantem, fligit tendentem ; ut jam D non in spe, sed quasi in re, ipsam sperandarum substantiam rerum de verbo vita quodam experientis fidelis argumento, et videre oculis, et tenere, ac contriectare manibus sibi videatur. Haec etenim est consolatio tua, o Pater, ad filios tuos, quibus promisisti dicens : « Non vos relinquam orphanos ; vado et venio ad vos (Joan. xiv). » Vinctis etenim spei filiis tuis in exsilio hujus carcere inclinans celos tuos condescendis, et inhabitas et inambulas in eis ; et fidei eorum, quam tu prior dedisti in corda ipsorum, informas paulatim gratiam tuam, gratiam pro gratia : qua operante ipsi eidem conformant mentem viataque suam, et sit illa similitudo quam statim comitatur illa fructus. Bonus enim Pater, bonusque

A Dominus, bonusque quidquid es, bonum te sicut es, in eorum affectus exhibes, et manifestas ; et cum semper virtus de te exeat ad sanandos languores nostros, quasi ex contactu vel sensu boni tui eos afficias, et de temetipso bonos eos efficis, et sic bonus a bonis amaris, et tu ipse es amor tuus in eis, ipse de te misericorditer ac suaviter eos afficiens, et re-eteime ac justissime ac sapientissime amans te de eis. Non enim alienum est a te quod te sapit, nec longinquum quod te capit, si tamen capit quem nullus locus sive sensibilis sive intelligibilis, nullus sensus sive per instrumentum corporis sive per intellectum rationis capit. Sed amoris dilatatus sinus, secundum magnitudinem tuam se extendens, dum amat te, vel amare affectat quantes es, incapabilem capit, incomprehensibilem comprehendit. Quid vero dicimus ; capit ? Quin potius amor ipse, hoc est quod tu es ; Spiritus sanctus tuus, o Pater, qui a te procedit et Filio, cum quo tu et Filius uatum es. Cui cum meretur affici spiritus hominis, spiritus spiritui, amor amori, amor humanus divinus quodammodo efficitur ; et jam in amando Deum homo quidem est in opere, sed Deus est qui operatur. Non enim Paulus, « sed gratia Dei : secum (I Cor. xv). »

C « Lectulus, » ergo, ait, « noster floridus. » Offert Sponso quod ab ipso accipere desiderat. Oblatio ista oratio devota est. Recrudesco enim amor in id quod singulariter amatum commemorat ; et desiderium magnum commemorantis pia oratio est. Nihilque est aliud commemoratio ista quam invitans intra semetipsam conscientium suam sancta conscientia, habens iam flores lectuli floridi, hoc est sanctarum gratiam virtutum, donante Sponso in assensu bone voluntatis, sed earum affectu frui non valeas, nisi praesens sit Sponsus sibi, et ipsa in ipso sibi. Lectulus ergo ingerit, ad lectulum invitat, accubitum implorans, in pace in idipsum quietem desiderat. Ex continua ejus praesentia illuminante gratia fixam in Deum, et stabiliter affectam vult habere memoriariam illuminatum de ipso intellectum, supereminente in eum scientiæ charitatem, et in effectu virtutum continuam sufficientis gratiæ suavitatem. « Lectulus noster floridus. » Sicut flos maturoscere gestit in fructum, sic voluntas bona in affectum. Eo Spousa ambit, illuc parturit, illuc anxiatur. Amare vult, frui desiderat, non in accubitu voluntatis, sed in habitu mentis, cum lectulum floridum exoptat. Non enim in sensu animæ Deum querentis potest esse non presumptibilis Dei fructus, in quo præcesserit ejus similitudo. Ideo dicit : « Lectulus noster. » Cum, inquit, noster erit, mihi tibique communias, sanctas spirabit delicias, et calebit amore mutuo : qui quandiu meus est, in quo per noctem quero quem diligo, et non invenio, nihil habet florum, nihil odorum ; parum gratiæ, minimum letitiae ; lectulus est noctis, non diei ; lotus friget, et vsa soli quiescenti in eo, quia non est qui calefaciat eum. Non ergo lectulus meus, sed « lectulus noster floridus. » Experta aliquando aliquem de Sponso affectum,

suspirat ad lectum, degustato ad horam quod ex parte est, accubitus seu requiem desiderat in eo quod perfectum est. In contemplatione namque summi boni ex naturali boni ipsius gratia, præsumptibile statim fieri solet credenti, quidquid amantem delectat; et in lumine vultus Dei, sicut non potest esse aliquando amor sine re; sic neque intellectus sine spe. Sequitur:

« Tigna domorum nostrarum cedrina. » Non solum, ait lectulus, sed et domus nostræ oderunt solitudinem. Sicut enim in lectulo, sic et vœ soli habitanti in domo. Non autem unam tantum, sed quot virtutes habet Sponsa, tot habet domos ad habitandum, seu Sponso cohabitandum. Domus Sponsæ sanctæ virtutes sunt, de quibus in psalmo legitur: « Deus in dominis ejus, » Sponsæ videlicet cognoscetur, cum suscipiet eam, » ipse Sponsus (*Psalm. XLVII*). Sponsus quippe in dominis Sponsæ cognoscitur, cum susceptæ vel acceptæ et placitæ in oculis ejus præsentia ipsius gratia illustrantur. Alia siquidem est castitas quam facit charitas, alia quam facit sola continentia. Omnesque ac singulæ virtutes aliae sunt in solo appetitu voluntatis ex judicio rationis, aliae in affectu gratiæ vivificantis. Quandiu etenim communes sunt Sponso ac Sponsæ domus suæ, domus virtutum, muninen habent suum egregium, tigna cedrina, et decorum interiore, laquearia cypres-sina. Tigna cedrina et imputribilia sunt in dominis virtutum fides et spes æternitatis; sub tecto protectionis Dei coeli erectæ in cœlum virtute reuelæ intentionis. Laquearia vero cypres-sina, et decorum operis ordinati, et odoris virtute, interiore significant decorum: qui est in sollicitudine servandi unitatem spiritus. Ipsa est in charitate Dei mutua in invicem charitas filiorum Sponsi, invicem diligentium, in-vicem suscipientium, sicut in laquearibus ligna lignis illaqueantur ad perficiendum interioreni decorom, interinsque munimen, ne quid irrepatur, ne quid se ingrat quod contristet inhabitantes, cum una charitas in invicem et capabiles facit et capaces. Virtutes quippe animi habere videntur etiam aliqui infideles; sed nullæ esse comprobantur, quæ per fidem et spem in Deum non eriguntur, et quæ intra ecclesiastice pietatis domesticam unitalem non continentur (126). Omnes namque homines invitare ad se vel trahere videtur ipsa virtutum honestas naturalis; sed nisi in Deo raros suscipit earum charitas, nullum veritas. Ideo, sicut dictum est, etiam qui foris sunt, virtutes aliquas aliquando videntur habere usque ad actuum, ad voluntatem, etiam usque ad amorem, in tantum ut inveniatur aliquis eorum, solos eos homines bonos pronuntiare, qui oderunt peccare virtutis amore (*HORAT. epist. lib. I, ep. 16, 52*). Sed quibus Christus sapientia est; ipsis ipse omnis virtus est. Etenim in sapientia omnis virtutum plenitudo continetur. Nec aliqua virtus virtus est; quæ

A non sapit habenti in eo qui omnium virtutum sapientia est. In quo sicut vera et solida virtus est, non solum studium laboris, vel ambitus voluntatis, sed affectus animi, habitusque bona mentis; sic ad ipsum verus ac vivens amor est; cum qui amat, amanti per intellectum seu sensum amoris ipsius praesto est: et tunc lectulus et noster, et floridus est. Sic ergo quæcumque hic de lectulo florido et dominibus contignatis ac laqueatis ad Sponsum dicuntur ab Sponsa, non sunt aliud, quam in cor suum conscientia Deum invitans pia conscientia. Vel sub tignis fidei et spel, hoc est in communis fidelium vita, requirit Sponsa lectum floridum: et sub laquearibus vitæ socialis, fixæ stationis certam mansionem; cui mutuae cum Sponso fruitionis et amoris secretius negotium committatur. Sed aplorem hæc locum desiderant, et jucundiores ad acerumbendum; secretiores ad fruendum, securiores ad manendum. Ipsa est charitas, « de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta (*1 Tim. 1*): » et seu in soliditate, seu in turba, cor in Deo solitarium. Sequitur:

## CAPUT II.

« Ego flos campi, et lillum convallium. » Solet spiritus sapientiae ditandum suum prius in suo spirito pauperare, sublimandum humiliare; ut veræ altitudinem perfectionis consolidet in fundamento veræ humilitatis. Cellæ vero vinariæ altitudo, ad quam Sponsus Sponsam parat introducere, alienas non recipit altitudes, nisi eam de qua dicitur: « Quanto major es, humili te in omnibus (*Ecli. III*). » Etenim sicut omnis virtus in infirmitate, sic omnis justitia in humilitate perficitur. Unde baptizandus Dominus in Jordane dicebat ad Joannem: « Sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam (*Math. III*). » Adimpletionem ergo justitiae Sponsus in Sponsa, non tam probans quam approbans humilitatis virtutem: « Ego », inquit, « flos campi, et lillum convallium. Sicut lillum inter spinas; sic amica mea inter alias. » Ac si dicat: Si tendis ad plenitudinem fruitionis, age, satage, ut habeas similitudinis meæ plenitudinem, hoc est in omni perfectione virtutem perfectæ humilitatis, cuius exemplar tibi sum, flos campi et lillum convallium. Inter florem campi et lillum convallium, non minima distantia est. Est quippe humilitas quædam, quasi campestris ac plana, a qua nemo Christiani nominis particeps facere se potest excusatum, communis omnibus hominibus etiam naturali judicio rationis, scilicet majori subesse et part se non preferre. Est et alia sublimior perfectio-nis præmium exspectans, scilicet in Deo minori se subdere et parem sibi preferre, non tantum judicio rationis, sed etiam ipso affectu conscientiae. Hæc est lillum convallium altorum cordium, sanctorum mem-tum, hominum perfectorum honore se invicem præ-venientium, superiores sibi invicem arbitrantur. Vicinos etenim montes convallis dividit altitudo, unit

(126) Quod hic videtur auctor cum Augustino negare virtutes illas sine fide et spe reperiri, pie ex-

ponendum est de virtutibus quæ ad regnum celorum præmerendum valeant.

profundum. Ipsi quippe sunt de quibus Apostolus dicit: « Divisiones » donationum, sive « gratiarum sunt, idem autem spiritus (I Cor. xii). » Ipsi sunt de quibus Psalmista dicit: « Qui emittis fontes in convallis (Psalm. ciii). » Et alibi: « Valles abundabunt frumento (Psalm. lxiv). » Hos in altitudine diversorum meritorum separat diverse sanctitatis celistudo; in inferioribus vero conscientia se humiliantis, consociat eos sibi pia aestimatio charitatis. In quibus quanto sublimior est altitudo sanctitatis, tanto profundiior inventur convallis humilitatis. Et ibi est lumen sicut lumen, hoc est ad deificam in Christo humilitatis exemplar conformatum et coaptatum exemplum. Alia siquidem est humilitas simplicis hominis, cum ex conditione et cognitione sui, coram Deo vel proximo ipse vilescit sibi; alia Dei et hominis ad sublevandum hominem in ultima conditionis humanae semetipsum sponte deponentis. In Mediatore etenim Dei et hominis, ex solo bonitatis fonte prodiens Dei ad homines condescensio, humiliatio potius quam humilitas est. Unde dicit Apostolus: « Humiliavit semetipsum (Philipp. ii); » in homine vero cognitione sui humilitas est semper; et est seu in nolente confusio necessitatis, seu in volente affectus virtutis. Flos ergo campi, hoc est communis exemplum humilitatis homo Christus apparuit, de quo scriptum est, quia « subditus erat » parentibus suis (Luc. ii). In sorte etiam tributarie conditionis, et in redditione, et in quantitate tributi, parem Petrum non renuit, cui, tributum exigentibus terreni Imperii ministris, dixit: « Vade ad mare, et mitte hamum, et primum pisces qui occurrerit, aperi os ejus, et iuvenies statorem; da eis pro me et pro te (Math. xvii). » Lumen etiam fuit convallium, vel cum homo homines sibi præferens, pro impiis ut illi viverent, volens ipse mortuus est; vel cum Deus homo ab hominibus perversis sponte eis subditus, et ab eis iuste judicatus est. Ergo habet, inquit, in me et communis vitæ planities, et altioris vitæ professio, quod imitetur de virtute humilitatis. Aliis etenim flos campi, aliis lumen, quod cæteris floribus præminet, in exemplum perfectionis apparui. Qui cum in forma Dei essem, non rapinam arbitratus æqualem me esse Deo, exinanivi memetipsum, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Tu vero pulchro intendens, ut pulchra de pulchro fieres, hoc sensisti sensu amoris in te quod sensu fidei sensisti in me, et complantata lilio facta es sicut lumen, non deflexa a rectitudine imitationis meæ, vel molitio feminea, quod sonat nomen filiarum, vel puniente aculeo spinarum, hoc est malitia cohabitantium. Inter malos etenim bene vivere, jam perfectionis alicujus culmen est. Scindendum autem quoniam licet a Christo summum homini semper humilitatis prodeat exemplum, alia tamen humilitas in Christo, alia in Christiano. Siquidem in puro quolibet homine vera est humilitas aestimare de semetipsa id quod est, et ex cognitione sui seipsum vilescerre sibi. Veritas vero Jesus Christus, quamvis præ cæteris

A hominibus humilia faciebat vel docebat, de semetipso non nisi quod erat aestimare poterat. Licet enim ipse Deus et homo esset, sic tamen Deo dignus erat homo ille, ut non esset in eo aliquid, unde ipse sibi vilesceret. Non ergo in aestimatione humilitas ei erat, sed in opere. Qui in hoc semetipsum humiliabat, quod non solum docebat humilia; sed et præcunctis hominibus humillima, et majestati ejus indignissima, vel faciebat, vel tolerabat. Sponsus ergo flos campi et lumen convallium; Sponsa vero, sicut lumen. Sed Sponsa humilitatem amplectens imitationis, et devote similitudinis, sed altitudinem expavescens parilitatis, humiliis quidem lili, sed infocundi non abnuit similitudinem: Sponsum vero celste ac fructiferæ malo, sub cuius umbra lateret, et de fructu viveret, comparat, dicens:

B « Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius quam desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo. » Nusquam enim hominis ad Deum comparatio, nec in ipsa similitudine humiliatis. Sicut enim omnipotentis divinitatis incomparabilis est potestas, inscrutabilis majestas, virtus inæstimabilis, sapientia incogitabilis, sic cum ad nostra ventum est, infirmum fortius, stultum sapientius, et humile ejus sublimius repertum est omnibus hominibus. Unde ipse Dominus cum de Joanne loqueretur: « Inter natos, ait, mulierum non surrexit major Joanne Baptista, » scilicet in humiliate. « Qui autem minor, » hoc est humilius C est in regno colorum, major est illo (Math. xi). « In quo? In humiliitate. Magna quippe in regno colorum, hoc est in Ecclesia, effulsit Joannis humiliatis, in qua tamen major eo apparuit qui major omnibus se minimum exhibuit. Qui quanto de altiori ad nostra iustitia descendit, tanto omnibus humiliibus humilior in mundo apparuit. Ideo Sponsa a Sponso edocta, temptationibus erudita, devota ad imitationem, pavida ad parilitatem, sub figura celste mali commemorans Domini discipulorumque ejus accubitu in domo Pharisæi, seipsam vero quasi peccatricem venientem, et Dominum justificantem, totam illam evangelice pietatis historiam in semetipsam transfigurat, dicens: « Sicut malus » fructifera intersubstancialia ligna silvarum » suo ea decore venustans, D letiscans odore, fructu honorans; « sic dilectus meus inter filios » dulcis affectionis et masculæ virtutis, apostolos scilicet accumbens, quos virtutibus illustrat, confortat exemplis, confirmat operibus, et doctrina laetificat. « Sub umbra » vero desfusionis ejus condemnante Pharisæo, protegi et abscondi desideravi anxia; audiens vero iudicium diligentium nomen Domini ex ore ejus, « sedi » secura. Dixit enim: « Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dillexit multum (Luc. vii). »

E Et fructus ejus dulcis gutturi meo, » scilicet sapor amoris ejus replens in bonis desiderium meum, cum laetificat conscientiam meam plenitudo indulgentiae ejus, ipso dicente: « Vade in pace, fides tua te salvum fecit (Luc. vii). » Desideravi autem, cum

per fidem et spem ambivi; sedi, cum per amorem spiritus in ipsum acquievi; et fructus ejus dulcis gulturi meo, cum per illuminati virtutem amoris suavitatis ejus experientias degustare coepi. Sequitur :

« Introduxit me rex in cellam vinariam. » Jam enim quæ superius in nativa pietate egressa a cellariis anxiabatur ad contemplandum, in omnibus probata, et ad purum mundata, congrue humiliata, ingredi incipit in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, ut accumbat jam ad fruendum, quod supra tam impatienter desiderabat, cum dicebat : « Indica mihi, o quem diligit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie. » Sicut enim jam supra dictum est, ipæc sunt de quibus Propheta loquitur : « Divitiae salutis sapientia et scientia (*Isa. xxxiii.*). » In scientia, hoc est in cellaris, pascitur ratio et intellectus; in sapientia, quæ est cella vinaria, amor et affectus. Scientia illa, sapiunt ista. Ibi laborat diligentia discernentis; hic non nisi gaudet experientia frumentis. Quæ enim scientiæ sunt, non omnium sunt; sed cum labore a discendentibus quasi deforis inferuntur; quæ vero sunt sapientiæ a simplicibus etiam filiis Dei, sentientibus de Domino in bonitate et in simplicitate cordis Deum quærentibus, quasi concreta naturæ ious et absque labore gratis parta inveniuntur. Cella quippe vinaria est secretum quoddam sapientiæ Dei, status mentis Deo plenius affectæ, qui, solo mortalitatis hujus interposito velo, sicut Dei templum separatur a coelestibus, hoc est a Sancto sanctorum, certam quamdam ac familiarem communionem cum coelestibus habens, secundum proficiens mensuram et donum gratiæ illuminantis. Ibique est lectus floridus, lectus deliciarum; quem paulo ante Sponsa requirebat, non cum acceptura sub lignis fidei vel spei, sed in plenitudine charitatis, quæ est cella vinaria. Charitas enim, seu perfectionis ejus bona conscientia, cella vinaria est; vinum vero cellæ hujus vinariæ gaudium in Spiritu sancto est. In cella ergo vinaria nihil est, nisi vinum. Quidquid illud ingreditur, quidquid ingeritur, vinum vel est, vel fit, quia ignis amoris Dei totum sibi sumit et absumit, et sicut ignis iste communis, in suam convertit substantiam, cum diligenter Deum omnia operantur in bonum. Ubi a vini copia et ubertate dominus Dei, et torrente voluptatis, in tantum servet charitas, et exundat in excessus suos, et in id quo tendit exhilaratur, ut sepius videatur exordinari, nisi a rege reordinetur, ut optet Paulus anathema esse a Christo pro fratribus suis (*Rom. ix.*); et Moyses deleri se expostulet de libro vite, nisi populo Dei peccatum mortiferum dimittatur (*Exod. xxxii.*). Sed et si conscientia bona secundum Deum in hujusmodi quæ charitatis sunt, aliquando contristatur, si compatitur, si condolet; hoc gaudium ejus non minuit, sed auget. Gaudium etenim Domini in conscientia bona (in qua suam posuit stationem), nulla sæculari tristitia incurrente intersciditur, vel vana lætitia obscuratur; sed fide-